
BUPATI KAUR

PERATURAN DAERAH KABUPATEN KAUR
NOMOR 13 TAHUN 2013

TENTANG

RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI KAUR,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka peningkatan derajat kesehatan
masyarakat serta peningkatan kualitas pelayanan
kesehatan, maka diperlukan dukungan pembiayaan
melalui penarikan retribusi pelayanan kesehatan;

b. bahwa dengan ditetapkannya Undang-Undang Nomor 28
Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah
pengaturan Retribusi Pelayanan Kesehatan diatur dengan
Peraturan Daerah;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
pada huruf a dan huruf b di atas, perlu menetapkan
Peraturan Daerah tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1967 tentang
Pembentukan Propinsi Bengkulu (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1967 Nomor 19, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2828);

3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1981 tentang Undang-
Undang Hukum Acara Pidana (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1981 Nomor 76, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3209);

4. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2003 tentang
Pembentukan Kabupaten Muko muko, Kabupaten Seluma
dan Kabupaten Kaur di Provinsi Bengkulu (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 23,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4266);

5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah
diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12
Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua atas Undang-
Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4844);



6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4438);

7. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

8. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor
144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5063);

9. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah
Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009
Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5072);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1996 tentang
Tenaga Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1996 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4578);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4593);

12. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4737);

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 4 Tahun 1997
tentang Penyidik Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan
Pemerintah Daerah;

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 15 Tahun 2006
tentang Jenis dan Bentuk Produk Hukum Daerah;

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 16 Tahun 2006
tentang Prosedur Penyusunan Produk Hukum Daerah;

16. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor
128/MENKES/II/2004 tentang Kebijakan Dasar Pusat
Kesehatan Masyarakat;

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN KAUR

dan

BUPATI KAUR

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN
KESEHATAN.



BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan :

1. Daerah adalah Kabupaten Kaur.

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Kaur.

3. Bupati adalah Bupati Kaur.

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah adalah Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
Kabupaten Kaur.

5. Dinas Kesehatan adalah Dinas Kesehatan Kabupaten Kaur.

6. Rumah Sakit Umum Daerah yang selanjutnya disingkat RSUD adalah RSUD
Kabupaten Kaur.

7. Pusat Kesehatan Masyarakat yang selanjutnya disingkat Puskesmas adalah Unit
Pelaksana Teknis Dinas Kesehatan Kabupaten Kaur yang bertanggung jawab
menyelenggarakan pembangunan kesehatan di suatu wilayah kerja.

8. Pusat Kesehatan Masyarakat Pembantu yang selanjutnya disingkat Pustu adalah
Puskesmas yang berada di wilayah kerja puskesmas induk yang membantu dan
diberi wewenang pelayanan kesehatan dasar pada wilayah kerja 1-2 desa.

9. Puskesmas PONED adalah Puskesmas dengan fasilitas rawat inap yang mampu
memberikan pelayanan rutin dan penanganan dasar kegawatdaruratan kebidanan
dan bayi neonatus secara purnawaktu (24 jam) ruangan rawat inap dengan
tempat tidur rawat inap.

10. Puskesmas Keliling adalah unit pelayanan kesehatan keliling yang dilengkapi
dengan kendaraan bermotor roda empat atau roda dua dan peralatan kesehatan,
peralatan komunikasi serta seperangkat tenaga yang berasal dari Puskesmas
berfungsi menunjang dan membantu melaksanakan kegiatan Puskesmas dalam
wilayah kerjanya yang belum terjangkau oleh pelayanan kesehatan karena
letaknya jauh dan terpencil.

11. Pondok Bersalin Desa yang selanjutnya disingkat Polindes adalah fasilitas
pelayanan pada jenjang masyarakat yang memberikan pelayanan kesehatan bagi
ibu dan bayi dan mampu memberikan pelayanan obstetri dasar. Polindes dikelola
oleh bidan yang telah dibekali dengan pengetahuan dan keterampilan yang
diperlukan.

12. Pos Kesehatan Desa yang selanjutnya disebut Poskesdes adalah upaya kesehatan
bersumberdaya masyarakat (UKBM) yang dibentuk di desa dalam rangka
mendekatkan atau menyediakan pelayanan kesehatan dasar bagi masyarakat
desa.

13. Laboratorium Kesehatan Daerah selanjutnya disingkat labkesda adalah instansi
kesehatan Daerah yang mempunyai fungsi melaksanakan pemeriksaan
laboratorium klinis dan pemeriksaan laboratorium lingkungan.

14. Pelayanan Kesehatan adalah upaya peningkatan derajat kesehatan masyarakat
yang dilakukan pemerintah meliputi upaya pencegahan penyakit/preventif, upaya
peningkatan status kesehatan/promotif, upaya pengobatan/kuratif dan upaya
rehabilitative.

15. Pelayanan Rawat jalan adalah pelayanan kepada pasien yang dilakukan di
Puskesmas atau RSUD untuk observasi, diagnosis, pengobatan, rehabilitasi
medik, dan atau kesehatan lainnya tanpa tinggal di rawat inap.

16. Pelayanan Rawat Inap adalah pelayanan kepada pasien yang dilakukan di
Puskesmas atau RSUD untuk observasi diagnosis, pengobatan, rehabilitasi medik
dan atau kesehatan lainnya dengan menempati tempat tidur.

17. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat APBD
adalah APBD Kabupaten Kaur.



18. Home care adalah perawatan kesehatan di rumah sebagai bagian dari proses
keperawatan di rumah sakit atau di puskesmas yang merupakan kelanjutan dari
rencana pemulangan penderita yang sudah waktunya pulang dari rumah sakit
atau puskesmas.

19. Pelayanan Gawat Darurat adalah pelayanan kesehatan yang harus diberikan
secepatnya untuk mencegah/menanggulangi resiko kematian atau cacat.

20. Ambulance Care Unit Service adalah pelayanan yang diberikan Rumah Sakit
Daerah atau Puskesmas terhadap seseorang dengan menggunakan fasilitas mobil
ambulance dan fasilitas medis yang terdapat di dalamnya.

21. Ambulance Gawat Darurat 118 adalah pelayanan gawat darurat yang
dilaksanakan dengan mendatangi tempat kejadian.

22. Pelayanan satu hari (One Day Care) adalah pelayanan yang dilakukan untuk
penderita yang sudah ditetapkan diagnosa secara definitif dan perlu mendapat
tindakan atau perawatan semi intensif (observasi) setelah 6 (enam) jam sampai 24
(dua puluh empat) jam.

23. Rehabilitasi Medis adalah pelayanan yang diberikan oleh instalsi rehabilitasi
medis dalam bentuk fisioterafi, terapi okupasional, terapi wicara, bimbingan sosial
medik.

24. Tindakan medik tidak terencana/CYTO adalah tindakan medis yang memerlukan
penanganan segera yang ditetapkan oleh dokter berdasarkan indikasi medis.

25. Visite Dokter adalah kunjungan dokter untuk menilai kemajuan kesehatan
penderita yang menjalani perawatan.

26. Konsultasi Penderita adalah permohonan pemeriksaan dan atau pengobatan yang
dilakukan oleh dokter satu bagian kepada dokter di bagian lain demi untuk
penyembuhan penyakit.

27. Retribusi Jasa Umum adalah retribusi atas jasa yang disediakan atau diberikan
oleh Pemerintah Daerah untuk tujuan kepentingan dan kemanfaatan umum serta
dapat dinikmati oleh orang pribadi atau badan.

28. Retribusi Pelayanan Kesehatan yang selanjutnya disebut retribusi adalah
pembayaran atas pelayanan kesehatan yang diberikan kepada orang pribadi atau
badan.

29. Jasa Pelayanan adalah imbalan yang diterima oleh pelaksana pelayanan atas
pelayanan kesehatan yang diberikan kepada pasien dalam rangka observasi,
diagnosis, pengobatan, konsultasi, visite, rehabilitasi medik atau pelayanan
lainnya.

30. Wajib Retribusi adalah orang pribadi atau badan yang menurut peraturan
perundang-undangan retribusi diwajibkan untuk melakukan pembayaran
retribusi, termasuk pemungut atau pemotong retribusi pelayanan kesehatan.

31. Surat Ketetapan Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut SKRD adalah surat
ketetapan retribusi yang menentukan besarnya jumlah pokok retribusi yang
terutang.

32. Surat Ketetapan Retribusi Daerah Lebih Bayar selanjutnya disebut SKRDLB
adalah surat ketetapan retribusi yang menentukan jumlah kelebihan pembayaran
retribusi karena jumlah kredit retribusi lebih besar daripada retribusi yang
terutang atau seharusnya tidak terutang.

33. Surat Tagihan Retribusi Daerah yang selanjutnya disebut STRD adalah surat
untuk melakukan tagihan retribusi dan/atau sanksi administratif berupa bunga
dan/atau denda.

34. Surat Keputusan Keberatan adalah surat ketetapan atas keberatan terhadap
SKRD atau dokumen lain yang dipersamakan SKRDKBT dan SKRDLB yang
diajukan oleh Wajib Retribusi.

35. Pemeriksaan adalah serangkaian kegiatan untuk mencari, mengumpulkan dan
mengolah data dan atau keterangan lainnya dalam rangka pengawasan kepatuhan
pemenuhan kewajiban retribusi berdasarkan peraturan perundang-undangan
retribusi daerah.



36. Penyidikan untuk pidana di bidang retribusi daerah adalah serangkaian tindakan
yang dilakukan oleh Penyidik Pegawai Negeri Sipil yang selanjutnya disebut
Penyidik, untuk mencari serta mengumpulkan bukti yang dengan bukti itu
membuat terang tindak pidana dibidang retribusi daerah yang terjadi serta
menemukan tersangka.

BAB II
NAMA, OBJEK DAN SUBJEK RETRIBUSI

Pasal 2

Dengan nama Retribusi Pelayanan Kesehatan dipungut Retribusi sebagai pembayaran
atas Pelayanan Kesehatan Unit Pelayanan Kesehatan Pemerintah Daerah.

Pasal 3

(1) Objek Retribusi Pelayanan Kesehatan adalah pelayanan kesehatan di puskesmas,
puskesmas keliling, puskesmas pembantu, balai pengobatan, rumah sakit umum
daerah dan tempat kesehatan lainnya yang sejenis yang dimiliki dan/atau dikelola
oleh Pemerintah Daerah kecuali pelayanan pendaftaran.

(2) Dikecualikan dari objek Retribusi Pelayanan Kesehatan adalah pelayanan
kesehatan yang dilakukan oleh Pemerintah, BUMN, BUMD dan pihak swasta.

Pasal 4

Subjek Retribusi adalah orang pribadi atau badan yang mendapatkan Pelayanan
Kesehatan di Unit Pelayanan Kesehatan Pemerintah Daerah.

BAB III
GOLONGAN RETRIBUSI

Pasal 5

Retribusi Pelayanan Kesehatan digolongkan sebagai Retribusi Jasa Umum.

BAB IV
CARA MENGUKUR TINGKAT PENGGUNAAN JASA

Pasal 6

Tingkat penggunaan jasa Pelayanan Kesehatan dihitung berdasarkan jenis dan
frekuensi Pelayanan Kesehatan yang diberikan.

BAB V
PRINSIP YANG DIANUT DALAM PENETAPAN

STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF

Pasal 7

Prinsip dan sasaran dalam penetapan tarif retribusi ditetapkan dengan
memperhatikan biaya penyediaan jasa pelayanan kesehatan, kemampuan
masyarakat, aspek keadilan, dan efektivitas pengendalian atas pelayanan tersebut.

BAB VI
STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF RETRIBUSI

Pasal 8

(1). Struktur tarif digolongkan berdasarkan jenis pelayanan kesehatan (tindakan,
konsultasi medis, visite, fasilitas).

(2). Tarif tindakan terdiri dari tindakan medik, penunjang medik dan tindakan
keperawatan.

(3). Struktur dan besarnya tarif pelayanan kesehatan sebagaimana dimaksud ayat (1)
sebagaimana tercantum pada Lampiran Peraturan Daerah ini.

Pasal 9

(1). Hasil retribusi pelayanan kesehatan seluruhnya disetor ke kas daerah.

(2). Pemanfaatan dari penerimaan retribusi pelayanan kesehatan diutamakan untuk
mendanai kegiatan yang berkaitan dengan penyelenggaraan pelayanan kesehatan.


